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1 ÚVOD

1.1 Metoda, prameny a literatura
Předkládáme laskavému čtenáři svou diplomovou práci Podještědská obec Hradčany v příběhu

soudobých dějin. Pokusíme se v ní pohlédnout z několika perspektiv na dějiny obce Hradčany

u Českého Dubu v období vymezeném roky 1948 a 1976. Chronologicky práce navazuje na naši

bakalářskou práci Podještědská osada Hradčany na prahu soudobých dějin v příbězích pamětníků

1914-1948, což bylo od začátku naším záměrem. Svou práci jsme rozšířili citelně o pramennou

a vůbec zdrojovou základnu i téma. Na rozdíl od bakalářské práce sledujeme celou obec včetně

všech jejích osad. Doufáme, že tak vznikne pomyslné druhé pokračování ztracené hradčanské

kroniky.

1.1.1 Badatelský cíl a metoda
Výchozím metodickým bodem nám byly práce historika Josefa Petráně (1930), jehož rozsáhlé

Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic nám pomohly v řadě míst stanovit badatelský cíl, zamyslet 1

nad zpracovávanou matérií a diplomovou práci uspořádat. Mezi další texty, o něž jsme se

metodicky opřeli jsou práce Františka Kutnara (1903—1983). V intencích regionální historie 2

a mikrohistorie se naše práce zabývá kulturně-historickými a politicko-historickými problémy

a fenomény druhé poloviny 20. století, počínaje únorem 1948, následující kolektivizací a zánikem

selského stavu ale i zánikem samotné obce Hradčany v rámci zřizování střediskových obcí. Tak se

vlastně zamyslíme nad směry vývoje smyšlení venkovského člověka od sedláka k chalupníkovi,

od agrárníka ke komunistovi.

PETRÁŇ 2011 —PETRÁŇ, Josef: Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic, Praha: NLN, 2011, jmenujme ale i 1

autorův text Mikrohistorie aneb o neděiinách, In: Dějiny ve věku nejistot, sborník k příležitosti 70. narozenin Dušana
Třeštíka, Praha: Lidové noviny, 2003

KUTNAR, František: Mezi Chlumy a Kamennou Hůrkou, Jičín: RK TISK, 1995 a 2

KUTNAR, František: Hodnota a úkol regionálního momentu v dějinách, In: Acta Regionalia IV, Praha: Společnost přátel
starožitností, 1965
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 Jak dopadly na vesnici politické změny po roce 1948 a jak se zde projevila socializace vesnice?

Jak zapůsobila na vztahy mezi lidmi? Koho můžeme označit za oběť režimu a koho za jeho

představitele a jak se tito lidé projevovali veřejně? Jsou mezi těmito tábory nepřekonatelné

příkopy? Lze z nějakého úhlu označit kolektivizaci za pozitivní historický proces? Podepsala se na

definitivním zániku selského stavu, nebo šlo o jev, který by proběhl i bez nástupu komunistů

k moci, byť třeba nenásilnou formou? Jaké jsou místními obyvateli sdílené pamětné milníky a proč

byly vybrány právě ty? Jak se projevily významné události velkých dějin v každodennosti dějin žitých?

To vše jsou otázky, které budeme v naší práci zkoumat, abychom tak poctivě popsali příběh

Hradčan a vytvořili i obecný obraz podještědské obce ve sledovaném období.

1.1.2 Přehled použitých pramenů a literatury
V práci jsme využili celkem devatenáct rozhovorů

s pamětníky. Z toho jeden byl v roce 2007 vedený off-record 3

a pořídili jsme si pouze psané poznámky. U jednoho se 4

jednalo o rozhovor telefonický, což patřičně citujeme, 5

a v jednom pak šlo o besedu s pamětníky. Forma besedy 6

s promítáním historických fotografií se nám osvědčila i přes

to, že orálně-historické metodě neodpovídá. Šlo o moment,

kdy jsme upřednostnili získání informací před autenticitou

jednotlivé osobní výpovědi. Dohromady se lépe vzpomíná.

Celkem jsme hovořili se čtrnácti narátory. Z výpovědí

pamětníků jsme vybrali citace, které používáme v textu

v případě, že jsou informace ověřeny i z dalších zdrojů, nebo

zapadají do celkového rámce historického dění.

Znalost této metody čerpáme z osobních zkušeností při několikaleté práci ve dvou orálně-historických projektech a 3

rovněž publikací prof. Miroslava Vaňka, vedoucího Centra orální historie při Ústavu soudobých dějin Akademie věd ČR.
Viz VANĚK 2007 — VANĚK, Miroslav: Naslouchat hlasům paměti, Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2007 a
VANĚK, MÜCKE 2001 — VANĚK, Miroslav; MÜCKE, Pavel: Třetí strana trojúhelníku, Praha: Ústav pro soudobé dějiny
AV ČR, 2011

Rozhovor s Josefem Najmanem, vedený v červenci 2007 v Sedlisku u Kobyl.4

Telefonický rozhovor s Václavem Najmanem, vedený 29. listopadu 2016.5

Beseda s pamětníky Marií Mizerovou, Lubomírem Bernardem, Jaromírem Dědkem a Vladimírem Jiránkem z obce 6

Hradčany, vedená 25. října 2016 v Hradčanech.
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Obr.1: Jaromír a Jan Dědkovi

Za všechny jmenujme asi

nejčastě j i navštěvovaného

pamětníka pana Jaromíra

Dědka z Hradčan čp. 18, syna

níže zmiňovaného sedláka Jana

Dědka. Ač on to sám často

popírá, jsou jeho výpovědi

velmi detailní i faktograficky

věrohodné a tím hodnotné. Na předním místě vděčíme na vzpomínky zesnulé paní Marii

Najmanové z Hradčan (+2016) a panu Josefu Najmanovi ze Sedliska (+2014). Dále paní Boženě

Plecháčové z Českého Dubu, paní Marii Mizerové z Hradčan, paní Jarmile Tvrzníkové z Letařovic,

paní Martě Jírové z Kohoutovic, manželům Dědkovým ze Sobákova, panu Josefu Brožovi z Prahy,

panu Karlu Engelovi z Prahy, panu Miloslavu Dvorskému z Českého Dubu, Janu Červovi z Českého

Dubu, Lubomíru Bernardovi z Hradčan a Vladimírovi Jiránkovi z Hradčan.

Důležitým ego-historickým pramenem zůstaly především rukopisné poznámky 7

hradčanského sedláka Jana Dědka (1901—1984) z čp. 18. Sepsal je na sklonku svého životu

roztřesenou rukou a obsahují kusé a často neuchopitelné osobní vzpomínky na konkrétní události

a hlavně lidi, kteří žili v jednotlivých domech Hradčan, Letařovic a Trávníčku. Jsou v nich obsaženy

ale také takové informace, jako počet domácího zvířectva u jednotlivých usedlostí. Zasahují do

celého období autorova života a k období po roce 1948 jsou zde například seznamy uzavřených

Především DĚDEK 1984d — DĚDEK, Jan: Místopisné paměti obce Hradčany: rukopisná pozůstalost u rodiny autora, 7

1984
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Obr.2: paní Božena Plecháčová Obr.3: paní Jarmila Tvrzníková

Obr.4: paní Marie Mizerová

hostinců, mlýnů nebo perzekvovaných sedláků z okolí. Jsou to

záznamy strohé, ale nám posloužily jako odrazový můstek pro

další bádání a jako takové jsou nenahraditelné. Poznámky nám

poskytl Jaromír Dědek.

Pracovali jsme také s rukopisnou pozůstalostí písmáka Josefa

Mizery (1895—1963), kováře z Trávníčku čp. 22, i když ne v takové

míře jako v bakalářské práci. Rozsáhlé paměti se totiž soustředí

především na autorova mladá léta a pak také pod drobnohledem

na druhou světovou válku. Období po roce 1948, tedy období,

v němž své paměti psal, se věnuje již méně v několika málo

stránkách o založení JZD. V nich jako člověk levicového 8

smýšlení podrobuje kritice zatím (!) nefunkční systém JZD,

hlavně ale předešlou dobu, kterou hodnotí jako sociálně

nespravedlivou. Ostře kritický je především vůči selskému stavu.

Je vždy zapotřebí při práci s těmito texty mít tyto osobní tendence na paměti a nepodléhat jim.

Nesmíme zde samozřejmě zapomenout na útržkovitě zachovaný kalendář pro rok 1953, ve kterém

si Mizera poznamenával data zatčení jednotlivých kulaků a který dal název celé jedné kapitole této

práce. Za zapůjčení Mizerových pamětí děkujeme jeho dceři, paní Boženě Plecháčové z Českého 9

Dubu. V řazení jednotlivých bibliografických citací zachováváme a navazujeme na systém


[…]


Zdeněk Pýcha. Zdroj: Archiv rodiny Tvrzníkovy z Letařovic.

79. Stanislav Bernard a Stanislav Bláha z Hradčan při polní práce v Letařovicích na Hruškovci. Zdroj: Archiv rodiny

Bernardovy z Hradčan.

80. Celostátní sjezd JZD, 1961. Stanislav Bernard první zprava. Čtvrtý zprava Josef Charousek, předseda JZD Bílá a posléze JZD

Pokrok Bílá. Zdroj: Archiv rodiny Bernardovy z Hradčan.

81. Jednotnotlově hospodařící rolník Josef Najman z Hradčan čp. 19. Zdroj: Archiv rodiny Najmanovy ze Sedliska.

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 3.1 VESNIČKA BÍLÁ STŘEDISKOVÁ

82. Členové rady společného MNV Bílá, Petrašovice a Hradčany, 1976 — 1980. Zdroj: Archiv rodiny Mizerovy z Hradčan.
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1. Přehled všech historických osad obce Hradčany. Kresba: autor.

2. Obec Hradčany, Císařský povinný otisk stabilního katastru, 1843. Zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz © ČÚZK

3. Obec Chvalčovice, Císařský povinný otisk stabilního katastru, 1843. Zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz © ČÚZK

4. Orientační mapa Hradčan. Kresba: autor.

5. Orientační mapa Trávníčku. Kresba: autor.

6. Orientační mapa Letařovic. Kresba: autor.

7. Orientační mapa Chvalčovic, Dehtár a Klamorny. Kresba: autor.
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8. Mapa okresů po roce 1949. Zdroj: http://www.wikiwand.com/cs/Historie_krajů_v_Česku

9. Mapa okresů po roce 1960. Zdroj: http://www.wikiwand.com/cs/Historie_krajů_v_Česku

10. Mapa obce Hradčany po roce 1960. Kresba: autor.

11. Evidenční karta MAV NF Hradčany, 1948. Zdroj: archiv autora.

12. Upozornění VB na nápis Jděte do Moskvy! Zdroj: SOkA Liberec: Fond MNV Hradčany (1945—1976), Komise MNV, Různé,

neuspořádáno.

13. Otisky razítek MNV Hradčany 50. — 60. léta. Zdroj: SOkA Liberec: Fond MNV Hradčany (1945—1976), Komise MNV,

Různé, neuspořádáno a SOkA Semily: Fond Okresní národní výbor Turnov, Inv. č. 1096: Zápisy ze schůzí rady a pléna (MNV

Hradčany)

14. Tabulka předsedů MNV Hradčany. Zdroj: různé, autor.

15. Tabulka tajemníků MNV Hradčany. Zdroj: různé, autor.

16. Seznam zavřených mlýnů po roce 1954. Zdroj: DĚDEK 1984d

17. Tabulka počtu žáků školy v Letařovicích do roku 1963. Zdroj: SOkA Liberec: Fond Národní škola Letařovice, Školní kronika

18. Plakát na Sokolský den 1952. Zdroj: SOkA Liberec: Fond Národní škola Letařovice, Školní kronika do roku 1957

19. Razítko Osvětové besedy Hradčany. Zdroj: SOkA Liberec: Fond MNV Hradčany (1945—1976), Komise MNV,

Různé, neuspořádáno.

DALŠÍ PŘÍLOHY 2.2 KULACKÝ KALENDÁŘ

20. Výměr ONV o výkupu mechanisačních prostředků. Zdroj: Archiv rodiny Dědkovy v Sobákově.

21. Ukázka z rukopisu Jana Dědka. Zdroj: DĚDEK 1984d

22. Ukázka z „kulackého kalendáře” Josefa Mizery. Zdroj: MIZERAl

23. Mapa Akce Kulak v okolí obce Hradčany. Kresba: autor.

24. Tabulka perzekvovaných rolníků v okolí obce Hradčany v rámci akce Kulak. Zdroj dat: Protokolární seznam „rodinných celků

odouzených vesnických boháčů” určených k vestěhování v akci „K” („Kulaci”) v letech 1951 — 1953 In: BLAŽEK 2010 —
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25. Razítko Pohostinství Jednoty v Trávníčku. 1965. Zdroj: SOkA Liberec: Fond Místní národní výbor Hradčany,

netřízené.
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26. JZD v bývalém okrese Český Dub podle velikosti k 1. listopadu 1959, SOkA Semily: Fond ONV Turnov, Inv. č. 40: Zápisy ze

schůzí rady ONV, tabulka autor

27. Usnesení ze zakládající schůze JZD II. typu v Hradčanech 2. února 1953. Zdroj: SOkA Semily: Fond Okresní národní výbor

Turnov, Inv. č. 798: 1958 JZD - organizační a hospodářské upevňování (JZD Hradčany)
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Zápisy ze schůzí rady ONV, tabulka autor

31. Plnění peněžních příjmů a výdajů v Tis. Kčs, rok 1959, Zdroj: SOkA Semily: Fond ONV Turnov, Inv. č. 40: Zápisy ze schůzí

rady ONV, tabulka autor

32. Hradčany, celá obec. Srovnání letecké mapy z roku 1952 a současnosti. Zdroj: http://kontaminace.celia.cz

33. Hradčany, celá obec. Srovnání letecké mapy z roku 1952 a současnosti. Zdroj: http://kontaminace.celia.cz

34. Územní rozsah JZD Hradčany a jeho jednotlivé závody v 60. letech. Mapa: autor.

35. Článek o výstavbě kravína ve Chvalčovicích.

Zdroj: SOkA Liberec: Fond Národní škola Letařovice, Školní kronika do roku 1963

36. Studie výstavby JZD Hradčany, 1959. Zdroj: Archiv rodiny Bernardovy z Hradčan.
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