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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mikrohistorie jako metoda historikovy práce zažila svůj první vrchol pravděpodobně už v 90.

létech 20. století. Od té doby se stále vyvíjí a je využívána jako součást zejména historické

antropologie. Této metodě i práci předního českého historika Josefa Petráně (Dějiny českého

venkova v příběhu Ouběnic) vzdal svým způsobem hold Jan Havelka, který obě své

závěrečné práce (bakalářskou i diplomovou) věnoval dějinám podještědské obce Hradčany.

Zatímco v bakalářské práci se zabýval, zjednodušeně řečeno, první polovinou 20. století (resp.

léty 1914-1848), v předkládané diplomové práci se změřil na dějiny po r. 1948, zejména

období kolektivizace. Sledoval vývoj obce až do r. 1976, kdy byly Hradčany spojeny se

dvěma dalšími obcemi do střediskové obce Bílá.

J. Havelkovi se podařilo sestavit detailní kaleidoskop jednotlivých lidských příběhů

dokumentující hlavní témata práce i vývoje obce Hradčany. Těmi byly kolektivizace, vznik

JZD a proměna samosprávy, vedle nich pak možná i trochu nezamýšleně prosvítá prací téma

stavebního vývoje či devastace. Autor prokázal schopnost samostatné odborné práce s

historickými prameny všeho typu – písemnými (normativními i osobními) a obrazovými,

zejména ale osobními rozhovory s žijícími pamětníky. Právě tento poslední typ pramene je

velmi specifický a obor historické práce „oral history“ využívá tyto zdroje sice jako podstatné

informace, které ale musí být verifikovány v dalších zdrojích. J. Havelka s ústními

svědectvími pracuje obezřetně a využívá je pro ilustraci obecných událostí a společenských

jevů.

Předložená diplomová práce má jasnou a logickou strukturu. Jednotlivé lidské osudy používá

střídmě a střízlivě. Možná právě proto pak v celku působí na čtenáře velmi silně. Za velké

pozitivum považuji také to, že autor hodlá ve svém projektu i nadále pokračovat, a to nejen v

popisu soudobého vývoje dějin obce, ale také ve zpracování unikátních pramenů, jako jsou

např. soukromé paměti některých místních obyvatel. Přestože se jedná o práci mimořádně

kvalitní, dovolím si také jednu drobnou výhradu: práce by si dle mého soudu zasloužila

poněkud lepší teoretický a metodický úvod. Mikrohistorie přece jen není zcela novou

historickou disciplínou a má svá drobná úskalí, jichž si musí být všichni historici vědomi. Za

zvážení by pak také stálo zasazení vývoje této obce do celkového česko(slovenského)

kontextu, zejména do historie kolektivizace v dalších vesnicích obdobného geografického a

společenského charakteru, event. i do kontextu dalších historickoantropologických studií

života na venkově, kde i ve druhé polovině 20. století existovaly a do značné míry stále

existují poměrně uzavřené místní komunity.

Celkově se domnívám, že Jan Havelka zpracoval velmi zajímavou a přínosnou diplomovou

práci, která by po drobných úpravách měla být publikována. Závěrem konstatuji, že J.

Havelka splnil požadavky kladené na diplomovou práci, a proto jeho práci doporučuji k

obhajobě. Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. ledna 2017 Podpis:

1) Pokoušel se autor dohledat relevantní práce o vývoji vsí v Čechách (vedle citovaných

Ouběnic), které by mohly posloužit jako komparační materiál ?

2) Mohl by z dochovaných archivních pramenů autor jednoduše kvantifikovat, jakou výměru

či počet dobytka měli sedláci označení jako kulaci v jím sledovaném regionu ? Odrážely se v

takovém označení pouze obecné předpisy nebo zde hrálo roli i subjektivní hodnocení, jako

např. „nejbohatší sedlák ve vsi“ ?